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زیستبوم-یک توله یوز سرگردان در شمال 
توران زنده گیری شد. این گونه در معرض 
انقراض چند روزی می شد که در منطقه یوزکنام 
در شمال توران پرسه می زد. یوز با بی قراری 
مرتباً در حال صدا کردن و غرش بوده است. 
روستاییان و بومیان با دیدن غرش های این توله 
یوز تنها و بی قرار، نگران تلف شدن این حیوان 
نادر شدند. خبر روز جمعه به سازمان حفاظت 
محیط زیست سمنان و محیطبانان رسید. حالا 
فعالان محیط زیست روز دوشنبه 28 خردادماه 
با انتشار تصاویر و فیلم هایی از زنده گیری این 

یوز خبر دادند. 
پیش از این اعلام شده بود که اگر بقای این 

حیوان به دلیل ضعف 
در شکار یا ناآشنایی با 

قلمرو و زیستگاه به خطر بیفتد 
مجبور به زنده گیری و انتقال آن به مرکز تکثیر 
خواهند شد. حسن اکبری معاون محیط طبیعی 
کشور درباره جزئیات این ماجرا در گفت وگو با 
»ایران« گفت که بزودی جزئیات کامل ماجرا 
از طریق سایت سازمان حفاظت محیط زیست 
اطلاع رسانی خواهد شد. یوز از لحاظ ظاهری 
جثه مناسبی داشت ولی اندکی لاغر به نظر 
می رسید. سن این توله حداقل 7 تا 10 ماهه 
به نظر می رسد. توضیحات یوزبانان از رفتار 
حیوان و صداهایش در همان فیلم اولیه، نشان 
از نابالغ بودن این یوزپلنگ داشت. اکبری ادامه 
داد: ظهر جمعه تیم واکنش سریع و پشتیبان، 

همراه با 2 نفر از دامپزشکان سازمان برای کمک 
به نیروهای اجرایی، عازم منطقه شدند. یک 
روز بعد؛ شنبه 26 خردادماه بود که نیروهای 
سازمان، کارشناسان و محیطبانان استان موفق 
به مشاهده یوزپلنگ در دو نوبت صبح و عصر 
شدند. رصد این گونه از راه دور ادامه داشت.

وی درباره عملیات برای پیدا کردن مادر این توله 
یوز توضیح داد: با توجه به حضور حیوان به 
صورت سالم و بدون علائم بیماری در منطقه، 
تیم های عملیاتی و واکنش سریع به منطقه اعزام 
شدند. از همان لحظه حضور ردزنی در منطقه و 
پرس وجو از روستاییان اطراف برای پیدا کردن 
اثری از مادر توله یوز شروع شد. اما هنوز مرگ 
یا ناپدید شدن یوز مادر محرز نشده است.  با 
توجه به این که این توله یوز هنوز به بلوغ کامل 
نرسیده، اقدامات لازم برای پایش از دور در حال 
انجام است اما نگرانی از بابت ضعف بیش از 
حد توله و سایر مشکلات احتمالی برای آن در 

صورت ادامه شرایط وجود دارد.
برای محافظت از این توله یوز و بقای آن، 
باتوجه به این که از نظر ظاهری این گونه 
چندان خوب به نظر نمی رسید، تعدادی 
خرگوش به عنوان طعمه در مسیر تردد 
حیوان قرارداده شده. به گفته 
اکبری، در صورت امکان تغذیه 
این حیوان از خرگوش ها 
می توان مقداری از ضعف 
جسمانی آن را که ناشی از 
گرسنگی است کاهش داد.
ی  تیم ها  : د و فز ا ی  و
عملیاتی شامل دامپزشکان، 
کارشناسان، محیطبانان و 
یوزبانان در محدوده حدود 
400 هزار هکتاری یوزکنام در حال 
گشت زنی، کنترل، رصد و ردزنی کل 
منطقه و همین طور پایش از دور این گونه 
هستند. اکبری تأکید کرد: تمام تلاش ما این 
است که این توله یوز را در زیستگاه طبیعی آن 
حفظ کنیم اما اگر به این نتیجه برسیم که 
ماندن این گونه در طبیعت به دلیل ضعف در 
شکار یا ناآشنایی با قلمرو و زیستگاه، منجر به 
حذف آن خواهد شد، ناچار اقدامات لازم برای 
زنده گیری و انتقال آن را به مرکز تکثیر در دستور 
کار قرار خواهیم داد. همزمان با گفت و گوهای 
مختلف اکبری با رسانه ها، تصویر زنده گیری 
یوز توسط یوزبان منطقه منتشر شد. خبرها از 
انتقال یوز به منطقه دلبر سمنان خبر می دهد. 

 آتش همچنان در جنگل های زاگرس زبانه 
می کشد. سه روز پیش بود که آتش به جان 
جنگل های رستم در استان فارس افتاد. این 
آتش سوزی اگرچه سرانجام در روز گذشته اطفا 
شد؛ اما این به معنای پایان بلوط سوزی ها در 
زاگرس نخواهد بود. چراکه هنوز معلوم نیست 
کدام کشاورز یا گردشگر   در کدام نقطه از 
زاگرس، آتش به جان این منطقه استراتژیک 
می اندازد. برای همین است که مدیرکل 
منابع طبیعی و آبخیزداری فارس در گفت وگو 
با  »ایران« می گوید: ما بیش از هر چیزی 
نیاز به دیده بان و قرق بان داریم. افرادی 
که سریع تر آتش سوزی ها را به منابع طبیعی 
اطلاع دهند تا قبل از گسترش آتش بتوانیم 

به داد بلوط ها برسیم.

آتش سوزی ها چطور اتفاق افتاد؟
آتش سوزی های جنگل رستم از روز شنبه آغاز 
شد. این آتش سوزی اگرچه در همان روز مهار 
شده بود؛ اما دوباره با وزش باد روز دوشنبه 
زبانه کشید. حجت الله مرادی از اطفای کامل 
آتش سوزی در جنگل های رستم با تلاش 
نیروهای امدادی و مردمی خبر می دهد و 
می گوید: این حادثه از زمین های کشاورزان 
آغاز شده و تا جنگل های رستم پیشروی کرده 

است. در این چند روز هم در شهرستان نورآباد 
و هم در جنگل های رستم گزارش آتش سوزی 
داشتیم. البته، با کمک نیروهای امدادی و 
مردمی آتش سوزی در نورآباد سریع  اطفا شد 
که خسارت آن کمتر از جنگل های رستم بود.

وی با اشاره به پایش جنگل های رستم توسط 
نیروهای منابع طبیعی پس از اطفای آتش، 
می گوید: متأسفانه آتش سوزی در شهرستان رستم 
در منطقه صعب العبور و در پرتگاه اتفاق افتاد که این 
مسأله روند اطفا را طولانی کرد. البته در این حادثه 
بیشتر گونه های یک ساله و علفی دچار خسارت 
شدند و  به درختان کهنسال و جنگل به خاطر 

شدت وزش باد شدید آسیب جدی وارد نشد.

تشکیل پرونده برای 8 نفر از متخلفان
وی ادامه می دهد: باتوجه به اینکه آتش سوزی 
از باغات مردم آغاز شده بود از چند روز قبل 
تحقیقات برای یافتن علت بروز حادثه توسط 
نیروهای منابع طبیعی آغاز شد. متأسفانه 
برخی از کشاورزان برای سرعت بخشیدن و 
آماده شدن زمین های خود برای کشت اقدام 
ع خود کرده  به آتش زدن کاه و کلش در مزار
بودند.  بعد از اقدام به این کار، آنها نتوانستند 
آتش را کنترل کنند و آتش به زمین های دیگر 
کشاورزان و در نهایت جنگل های رستم سرایت 
کرد. باتوجه به تحقیقات سازمان منابع طبیعی 
8 نفر از متخلفان احتمالی توسط نیروهای ما 
شناسایی و به مراجع قضایی معرفی شدند. 

اقدامات قضایی در این زمینه انجام 
شده و برای متخلفان پرونده 

تشکیل شده که در دستگاه قضا 
در حال بررسی است.

میزان خسارات هنوز مشخص نیست 
مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری فارس 
درباره میزان خسارت آتش سوزی های اخیر نیز 
می گوید: هنوز میزان خسارات به صورت دقیق 
به خاطر صعب العبور بودن منطقه مشخص 
نشده است. ما در سازمان منابع طبیعی پیگیر 
این قضیه هستیم و میزان خسارت دقیق را تا 

چند روز آینده اعلام خواهیم کرد.
 مرادی درباره وضعیت تجهیز استان فارس به 
امکانات اطفای آتش می گوید: در حال حاضر 
استان به تجهیزات اطفای حریق مجهز شده 
است. تاجایی که 1۹1 دمنده و 1۵0 دیده بان از 
سوی منابع طبیعی در اختیار ما قرار گرفته که 
این تجهیزات در شهرستان ها توزیع شدند. از 
این تعداد، 22 دیده بان در اختیار شهرستان 

نورآباد و 14 نفر هم در اختیار شهرستان رستم 
قرار گرفته است.

 وی از بروز ۹۹ درصد حوادث آتش سوزی در 
مناطق صعب العبور استان فارس خبر می دهد 
و می گوید: اغلب آتش سوزی ها در مناطق 
صعب العبور اتفاق می افتد که این کار را برای 
ما و همکارانمان سخت تر می کند. برای مثال، 
این حادثه با اینکه چند روز پیش اطفا شده 
بود به خاطر قرارگرفتن در دره و باد شدید زبانه 
کشید که همکاران ما بخوبی آن را اطفا کردند. 
البته این اولین بار نیست که جنگل های فارس 
دچار آتش سوزی می شود و گزارش های زیادی 
در این زمینه وجود دارند که برخی در مراحل 
اولیه توسط نیروهای ما مهار شده و از گسترش 

آن جلوگیری می شود.

 مرادی در پاسخ به چرایی استفاده نکردن از بالگرد برای اطفای حریق نیز می گوید: 
روز گذشته تصمیم گرفتیم تا برای اطفای حریق از بالگرد استفاده کنیم؛ اما 
باتوجه به وجود نیروهای امدادی در محل حادثه و اطفای سریع آن نیازی به اعزام 
بالگرد نبود. برای ما نیروی انسانی از بالگرد اهمیت بیشتری دارد؛ چون اگر تعداد 
دیده بان ها بیشتر باشند سریع تر گزارش ها آتش سوزی به منابع طبیعی اطلاع داده 
می شود و ما سریع تر به حادثه اعزام می شویم.  مدیرکل منابع طبیعی و آبخیزداری 
فارس ادامه داد: خوشبختانه از نظر تأمین نیروی انسانی در وضعیت مناسبی قرار 
داریم؛ اما اگر بتوانیم این تعداد را افزایش دهیم و استان را به خودروهای کمک یار 
تجهیز کنیم بهتر می توانیم از عهده حوادث احتمالی بر بیاییم.  وی درباره جبران 
خسارات آتش سوزی های اخیر در استان فارس، می گوید: تلاش ما در سازمان 
منابع طبیعی این است که قبل از شروع بارندگی ها با کاشت بذر گونه های سازگار 

برای جبران آتش سوزی ها اقدام کنیم.

ـــرش بـ

ضرورت افزایش دیده بان ها

۹۹ درصد 
حوادث 

آتش سوزی 
در مناطق 

صعب العبور 
استان فارس 
اتفاق می افتد

99
درصد

توضیحات یوزبانان 
از رفتار حیوان 

و صداهایش در 
همان فیلم اولیه، 

نشان از نابالغ 
بودن این یوزپلنگ 

داشت


